Nell’articolo due della prima questione della *Secunda Pars* troviamo la stessa definizione sia a parole sia sotto forma di un’immagine negativa: Essere immagine di Dio significa non essere come una freccia, in quanto la freccia viene condotta da un altro verso il suo fine. L’immagine semplicissima è di straordinaria efficacia. Fa capire che l’uomo non ha un principio esterno che lo porta verso la realizzazione della propria vita, ma è insito alla sua stessa natura. Se rimaniamo all’interno dell’immagine potremmo dire che l’uomo è come una freccia che tira se stessa. E’ in grado di tirare la freccia della propria vita al suo fine. Nel corso della *secunda Pars* il lettore scoprirà che diversi aiuti esterni contribuiranno a condurre l’essere umano al fine che supera persino le capacità della sua propria natura, ma ognuno di questi aiuti dovrà passare per la libera accettazione e collaborazione del suo “intellettuale e libero arbitrio” che lo rende padrone di se stesso e delle sue azioni, per le quali realizza il suo fine.

Nella luce di questa immagine possiamo tradurre l’essere immagine di Dio nella seguente immagine paradossale: l’uomo è quella freccia che si tira da se stesso verso il proprio fine.

Quest’immagine d’ispirazione tommasiana trasmette bene la dinamicità, la potenza e la libertà che l’Angelico attribuisce all’uomo. Allo stesso tempo, in quanto “freccia autotirante”, diventa immagine surreale in grado di comunicare qualcosa che va oltre la stessa immagine, che l’immagine è non in grado di rappresentare. In questo senso può essere accenno a ciò che fonda l’essere immagine di Dio, vale a dire la sua anima immateriale che anima e trascende la sua corporeità.

⁴⁰ “... uno modo, sicut seipsum ad finem movens, ut homo; alio modo, sicut ab alio motum ad finem, sicut sagitta tendit ad determinatum finem ex hoc quod movetur a sagittante, qui suam actionem dirigit in finem.” (*S. th.*, I-II, q. 1, a.2)

⁴¹ “... quasi ab alio acta vel ducta” (*S. th.*, I-II, q. 1, a.2)

⁴² “...habent dominium suorum actuum per liberum arbitrium, quod est facultas voluntatis et rationis.” (*S. th.*, I-II, q. 1, a.2)

⁴³ “Quia, sicut Damascenus dicit, homo factus ad imaginem dei dicitur, secundum quod per imaginem significatur intellectuale et arbitrio liberum et per se potestativum;” (*S.th.*, I-II, Prologus)

⁴⁴ “... restat ut consideremus de eius imagine, idest de homine, secundum quod et ipse est suorum operum principium, quasi liberum arbitrium habens et suorum operum potestatem.” (*S.th.*, I-II, Prologus)